
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  143Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

da Classe C, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do qua-
dro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 09.05.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA 
PROTOCOLO:2023/537232
PORTARIA N° 2613/23, de 06 de julho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) FRANCINEY PASSOS DA RO-
CHA, Id. Funcional nº 57200852/ 1, cargo de CITOTECNICO B - IV, lotado 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, Progressão fun-
cional por Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência I da 
Classe C, do cargo de Citotécnico, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 09.05.2023. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO: 2023/563569
PORTARIA N° 2614/23, de 06 de julho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) JORGE ALBERTO FURTADO, 
Id. Funcional nº 57213413/ 1, cargo de MOTORISTA C - II, lotado na DI-
RETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, Progressão funcionalpor An-
tiguidade, período aquisitivo 2021/2023, para referência III da Classe C, 
do cargo de Motorista, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 16.05.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 960534
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2513, DE 05 DE JULHO DE 2023. 
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO  Nº  25/2022-UEPA,  FIRMADO  COM UNI-
VERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA C.Q COMERCIO E SERVI-
ÇOS ALIMENTÍCIOS E EVENTOS LTDA. 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Alterar responsável, para que na qualidade de representante des-
ta Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato acima es-
pecificado conforme abaixo:

CONTRA-
TO PROCESSO FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

25/2022 2023/754914 LETÍCIA ALVES DA SILVA
Matrícula n° 20181005185

VIVIANE CRITYNY AMORIM CORRÊA
Matrícula n° 2021013891

Art. 2º – Estabelecer que cópia desta PORTARIA e respectiva publicação 
constem do processo acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o que for necessário para a regularização das fal-
tas ou defeitos observados. O encargo de fiscal terá a duração davigên-
cia do contrato.
Art. 4º – A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e5.810/94
Art. 5º – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Julho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 960476
RECOLOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO EM CONCURSO PUBLICO 
PROTOCOLO: 2023/694977
PORTARIA N° 2619/23, de 06 de julho de 2023. 
R E S O L V E : RECOLOCAR, JEFFER SANDRO DE JESUS LOPES DA CON-
CEIÇÃO, cargo de Artífice de Manutenção, PARA A ÚLTIMA COLOCAÇÃO 
DENTRE OS CLASSIFICADOS do referido cargo, referente ao Concurso Pú-
blico realizado pelo Edital nº 80/2019-UEPA.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 960537
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDI-
TAL080/2019-UEPA. 
PROTOCOLO: 2023/694977
PORTARIA N° 2620/23, de 06 de julho de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, 
LUCAS LIMA GUIMARAES, para exercer o cargo de ARTÍFICE DE MANUTEN-
ÇÃO, lotado(a) no CAMPUS VIII - MARABÁ.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 960538

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO 
PROTOCOLO:2023/601260
PORTARIA N° 2439/23, de 04 de julho de 2023. 
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) FRANCINEY PASSOS DA RO-
CHA, Id. Funcional nº 57200852/ 1, cargo de CITOTÉCNICO, lotado(a) 
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 04.08.2014 a 03.08.2017, no 
período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/411521
PORTARIA N° 2590/23, de 05 de julho de 2023. 
R E S O L V E: CONCEDER a servidora SANDRA CHRISTINA FERREIRA 
DOS SANTOS, Id. Funcionalnº 759139/ 3, cargo de PROFESSOR ASSIS-
TENTE - II, lotada no DEPARTAMENTO DE ARTES, 300 (trezentos) dias de 
Licença Prêmio, nos períodos de 02.01.2024 a 29.06.2024 e 01.08.2024 a 
28.11.2024, referente aos triênios:
10/03/2006 a 09/03/2009 = 60 (sessenta) dias;
10/03/2009 a 09/03/2012 = 60 (sessenta) dias;
10/03/2012 a 09/03/2015 = 60 (sessenta) dias;
10/03/2015 a 09/03/2018 = 60 (sessenta) dias;
10/03/2018 a 12/10/2022 = 60 (sessenta) dias.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO: 2023/418335
PORTARIA N° 2591/23, de 05 de julho de 2023. 
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor SANDRO GONÇALVES LOPES, Id. 
Funcional nº 54195794/ 2, cargo de AUXILIAR DE LABORATÓRIO, lotado 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 20.01.2015 a 19.01.2018, no 
período de 01.05.2023 a 29.06.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/630905
PORTARIA N° 2597/23, de 05 de julho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER a servidora WALNELIA BENIGNO MAGALHÃES 
CARRIJO, Id. Funcional nº 5739730/ 2, cargo de TECNICO C, lotada no 
CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 01.08.2014 a 31.07.2017, no período de 
01.08.2023 a 29.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 960528

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
PROTOCOLO:2023/755051 
PORTARIA N° 2540/23, de 05 de junho de 2023
R E S O L V E: DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, 
para comporem a COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM GEOGRAFIA da Universidade do Estado do Pará, no período de 29 de 
junho/2023 a 28 de junho/2025.
COORDENADOR                                             MATRÍCULA
CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO         54189742/ 3
VICE-COORDENADOR
FABIANO DE OLIVEIRA BRINGEL                   54191681/ 3
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA 
PROTOCOLO: 2023/757248
PORTARIA N° 2545/23, de 05 de junho de 2023
R E S O L V E: DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, 
para comporem a COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM MÚSICA NA AMAZÔNIA (PPGMUSA) – no período de 20 de junho/2023 
a 19 de junho/2025.
COORDENADOR                                                      MATRÍCULA
PAULO MURILO GUERREIRO DO AMARAL                   5886309/ 2
VICE-COORDENADOR
ANA PAULA CUNHA DOS SANTOS FERNANDES          5905456/ 1.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 960532

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 03/2022 - UEPA
PAE Nº 2023/675384 - UEPA
PAE ORIGINÁRIO N° 2021/291273 - UEPA
Tomada de Preços N° 003/2021-CEL/UEPA
Nº TERMO: 6


